בטרם נפרט על הצדדים לעתירה וההתפתחויות שחלו בה, ובטרם נדון בטיעוניהם המפורטים של הצדדים בפנינו, נבחן את ההתפתחויות שחלו משך השנים בענף המוניות בישראל ובאופן הסדרתו על-פי פקודת התעבורה, על-מנת להיטיב להבין את הרקע שהוביל לחקיקת תיקון מס' 45 לפקודת התעבורה, העומד במרכזה של העתירה המתוקנת לפנינו.

הסדרתו של ענף המוניות בישראל עובר לתיקון מס' 45 לפקודת התעבורה

2. פקודת התעבורה ותקנות התעבורה, התשכ"א-1961 (להלן: "תקנות התעבורה" או "התקנות") מסדירות את ענף המוניות בישראל. בין היתר, הן קובעות את אופן נסיעת המוניות ומיקום פעילותן, את סוג הרכב המשמש כמונית, בטיחותו וציודו, את פרטי הביטוח לרכב ולנוסעים במונית, וכן את חובותיהם של מפעילי המוניות והנוסעים בהן, תוך פיקוח על תעריפי הנסיעה במוניות ברחבי הארץ.

מדיניות הויסות הונהגה מאז קום המדינה, אולם במשך השנים חלו התפתחויות בנוגע לאמצעים שהופעלו ליישומה.

עד שנות השבעים, רשיונות להפעלת מונית ניתנו בעיקר על-סמך צרכי התחבורה הציבורית באזורי הארץ השונים. העברת הרשיון לאחר, הותנתה בהיתר בכתב מאת המפקח על התעבורה והותרה במקרים מצומצמים ביותר (ראו: תקנות 532 ו-537 לתקנות התעבורה (תיקון מס' 2), תשכ"ח-1968, ק"ת תשכ"ח-1435-1436). בשנות השבעים, אומץ הסדר חדש שהתנה את קבלת הרשיון להפעלת מונית בקריטריונים אישיים. בין היתר, יצר מחוקק-המשנה זיקה בין נהיגה במונית להפעלתה, באופן שנהיגה במונית במשך תקופה ארוכה שנקבעה בתקנות, היוותה תנאי-בלעדי-אין לקבלת רשיון להפעלת מונית, למעט הקלות שניתנו לנכי צה"ל, לבני משפחה של חייל שנספה במערכה ולעולים חדשים. אותה עת, קבלת רשיון להפעלת מונית מן המדינה לא הותנתה בתשלום אגרה משמעותית. (ראו: תקנות התעבורה (תיקון מס' 3), תשל"ב-1972, ק"ת תשל"ב 908; דו"ח מבקר המדינה מס' 42 לשנת 1991, בעמ' 624).

בשנת 1986 התקבל החוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 19), התשמ"ו-1986, ס"ח תשמ"ו 198 (להלן: "**תיקון 19**"). תיקון זה הכניס שינויים רבים בענף המוניות, הנותנים אותותיהם עד היום. מדברי ההסבר להצעת החוק עולה כי הזיקה שנוצרה קודם לכן בין נהיגה במונית לבין הפעלת מונית, נתפסה כחוסמת את הענף מפני כניסת כוח-אדם והון חיצוניים לו, וכאחראית לירידה ברמת הרווחיות וברמת השירות בענף (ה"ח תשמ"ו 34).

עיקר הביקורת נגעה לכך שתיקון 19 איפשר גם למי שמעולם לא עסק בנהיגת מונית להשתתף בהגדרה ולזכות ברשיונות להפעלת מונית שהקצתה המדינה, על חשבונם של נהגי מוניות שבכך פרנסתם. בעקבות הביקורת, התקבל בכנסת החוק לתיקון פקודת התעבורה (תיקון מס' 25), התשנ"א-1990, ס"ח תשנ"א 35 (להלן: "תיקון 25"). מטרת התיקון הייתה להקל עם נהגי מוניות ותיקים, שהיו חסרים תקופת ותק קצרה בלבד על-מנת לקבל רשיון להפעלת מונית בשיטה שנהגה עובר לתיקון 19. בהתאם לכך, נכללה בתיקון 25 הוראת שעה ולפיה שר התחבורה, באישור ועדת הכלכלה של הכנסת, יקבע לשנת 1990 מכסה של רשיונות להפעלת מונית המיועדת לנהגי מוניות שעסקו לאורך תקופה ממושכת בנהיגה במונית כעיסוק עיקרי, כמפורט בתיקון. מכיוון שנותרו נהגי מוניות בעלי ותק שלא הצליחו לקבל רשיון הפעלה אף במסגרת תיקון 25, התקבל בשנת 1992 החוק לתיקון פקודת התעבורה (רשיונות להפעלת מונית - הוראת שעה), התשנ"ב-1992, ס"ח תשנ"ב 138. במסגרתו, הוגדלה באופן רטרואקטיבי מכסת הרשיונות להפעלת מונית המונפקים לטובת נהגי מוניות ותיקים. החל משנת 1992 ועד חקיקתו של תיקון מס' 38 לפקודה בשנת 1995, לא נקבעה על-ידי שר התחבורה כל מכסה נוספת להקצאת רשיונות להפעלת מונית.

ועדת רייכמן המליצה על שיעור אגרה של 30,000 ש"ח נכון לשנת 1989, ואילו ועדת שריג המליצה כי גובה האגרה יהיה קרוב לשווי השוק של הרשיון דאז, בין \$60,000 ל-\$65,000 נכון לשנת 1993.

מסקנות שתי הוועדות אומצו באופן חלקי בלבד בשנת 1995, במסגרת החוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 38), התשנ"ה-1995, ס"ח התשנ"ה 346 (להלן: "תיקון 38"), שעמד במרכז העתירה המקורית שהגישו העותרים. תיקון 38 כלל שני נדבכים מרכזיים: ראשית, בניגוד להמלצת שתי הוועדות, המשיכה להתקיים שיטת המכסות, תוך שנקבעה מכסת רשיונות מינימלית שעל שר התחבורה להקצות מדי שנה. בעניין זה, כלל תיקון 38 הוראת שעה והוראות קבע.

הסדר מקל יותר מבחינת שיעורי האגרה, נקבע ביחס לנהגי המוניות הותיקים שקיבלו רשיון להפעלת מונית במסגרת ההקצאות של הוראת השעה. יצוין כי בספטמבר 1997, במסגרת תיקון לתקנות התעבורה, נקבע כי תשלום אגרה נוספת בעד הגשת בקשה לרשיון להפעלת מונית, בסך 500 ש"ח (ראו: תקנות התעבורה (תיקון מס' 6), התשנ"ז-1997, ק"ת התשנ"ז 1223, 1224).

התפתחות נוספת ארעה בשנת 1997 עת נתקבלה החלטת ממשלה בדבר קידום התחרות בענף התחבורה הציבורית בארץ (להלן: "**החלטת הממשלה**"). במסגרת אותה החלטה, צידדה הממשלה בפתיחה הדרגתית ומבוקרת של ענף המוניות לתחרות בדרך של ביטול המכסות שנקבעו בפקודה, והפעלת ויסות על מספר המוניות בארץ על-ידי קביעת אגרה מתאימה.

תיקון מס' 45 לפקודה

3. ביום 5.1.98 התקבל בכנסת החוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1998 (תיקוני חקיקה), התשנ"ח-1997, ס"ח התשנ"ח 48. פרק ד' לחוק קבע את תיקון מס' 45 לפקודת התעבורה (להלן: "**תיקון 45**"). בהתאם להחלטת הממשלה האמורה וברוח המלצות ועדת רייכמן וועדת שריג, ביטל תיקון 45 כליל את שיטת המכסות, באופן שכל מי שעומד בתנאי הכשירות המפורטים בסעיף 14 לפקודה, זכאי לקבל רשיון להפעלת מונית מן המדינה. וזו לשונו של סעיף 14:

14. זכאות לקבלת רשיון להפעלת מונית

זכאי לקבל רשיון להפעלת מונית מי שנתקיימו בו כל אלה:
(1) הוא תושב ישראל.
(2) לא הורשע בעבירה שלדעת ועדת המוניות, מפאת חומרתה או נסיבותיה, יש בה כדי למנוע מתן רשיון להפעלת מונית או שחלפה לגבי ההרשעה תקופת ההתיישנות לפי חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981, ואם הוא תאגיד הרשום בישראל- בעלי השליטה בתאגיד או מנהליו לא

הורשעו בעבירה כאמור; לעניין זה, "שליטה"-
כהגדרתה בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968;
(3) לדעת ועדת המונית אין בהפעלת מונית על ידו
כדי לפגוע בבטחון המדינה; החלטה שלא לאשר
אדם לקבל רשיון בשל באמור בפסקה זו לא תתקבל
אלא על פי פניה של משטרת ישראל;
(4) שילם אגרה בעד מתן רשיון להפעלת מונית לפי
סעיף 14ה(א)."

זאת ועוד; סעיף 14 קבע הקלות בשיעור האגרה לטובת נהגי מוניות ותיקים בשנים 1998-2006, כך שהוטל עליהם לשלם 110,000 ש"ח עבור רשיון להפעלת מונית מהמדינה במקום 205,000 ש"ח (להלן: "אגרה מופחתת").

בשנת 2001, לאחר שהעתירה המתוקנת כבר היתה תלויה ועומדת בפנינו, התקבל בכנסת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2001), התשס"א-2001, ס"ח התשס"א 227. בפרק ג' לחוק האמור נחקק תיקון מס' 53 לפקודת התעבורה (להלן: "תיקון 53"). במסגרת תיקון זה, הוחלף סעיף 14(א)(1) לפקודה, באופן ששיעור "האגרה הרגילה" הופחת ל-185,000 ש"ח. שיעור "האגרה המופחתת" לנהגי המוניות הותיקים נותר בסך 110,000 ש"ח, אולם תקופת הותק בנהיגת מונית הנדרשת לצורך "האגרה המופחתת" קוצרה.

זאת ועוד; במסגרת תיקון 53 לפקודה, הופחת שיעור "האגרה הרגילה" ל-185,000 ש"ח. מדברי ההסבר להצעת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2001), התשס"א-2001, ה"ח התשס"א 63, עולה כי הפחתת שיעור האגרה במסגרת תיקון 53 נועדה לאפשר כניסת בעלי מוניות חדשים לענף, בין היתר מקרב נהגי המוניות השכירים. בהתחשב בכך, אין ממש בטענת העותרים כי סעיף 14 לפקודה נועד מעיקרו להגן על בעלי "המספרים הירוקים" ולחסום כניסת מתחרים נוספים לענף מפעילי המוניות.